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Введение

Современная корейская литература приобретает все большую

известность среди российских читателей. Это связано с популяризацией

корейской культуры по всему миру, в том числе и в России. С каждым годом

увеличивается количество переводимых на русский язык произведений

корейских авторов. Обсуждение на страницах рассказов и романов

универсальных и насущных проблем современного общества вызывает

неподдельный интерес не только в Корее, но и за ее пределами.

Представленная работа стала продолжением исследования автором

современной южнокорейской прозы, начиная с первого года обучения в

университете. На первом курсе были рассмотрены романы Хан Ган 한강

«Вегетарианка» 채식주의자 (чхэсикчжуыйчжа), Ли Сыну 이승우 «Тайная

жизнь растений» 식물들의 사생활 (синмульдыре сасэнхваль) и Чхон Мёнгван

천명관 «Кит» 고래 (корэ). На втором курсе был рассмотрен сборник рассказов

Ким Эран 김애란 «Беги, папа» 달려라, 아비 (таллёра, аби). На третьем же

году обучения было продолжено исследование творчества писательницы Ким

Эран, но уже по ее роману «Мое бьющееся сердце» 두근두근 내 인생

(тугынтугын нэ инсэн). Однако в выпускной квалификационной работе было

принято решение сосредоточиться только на одной конкретной проблеме

ущербности, поднимаемой в современных произведениях Южной Кореи. Так,

для лучшей иллюстрации мотива ущербности было решено рассматривать

роман Сон Вонпхён 손원평 «Миндаль» 아몬드 (амонды) вместе с романом

Ким Эран «Мое бьющееся сердце».

Актуальность настоящей работы обосновывается тем, что, несмотря на

научный интерес и труды, посвященные вопросам творчества современных

корейских писателей, тема ущербности в прозе современных авторов

практически не освящалась.
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Объектом данного исследования являются романы южнокорейских

писательниц Ким Эран «Мое бьющееся сердце» и Сон Вонпхён «Миндаль».

Предметом же является мотив ущербности, отраженный в этих романах.

Целью данной работы является выявление мотива ущербности на

примере двух романов современных южнокорейских писательниц Ким Эран

«Мое бьющееся сердце» и Сон Вонпхён «Миндаль».

Этой целью определяются следующие задачи исследования:

1) Ознакомиться с оригинальными текстами романов на корейском

языке;

2) Выявить типы ущербности на примерах героев двух романов;

3) Рассмотреть, какие социальные проблемы стоят за ущербными

персонажами;

4) Раскрыть смысл имен героев романов;

5) Изучить восприятие русскоязычной аудитории исследуемых

романов.

Новизна исследования заключается в том, что в отечественном

корееведении впервые предпринимаются попытки на конкретном материале

произведений Ким Эран и Сон Вонпхён выявить и проанализировать тему

ущербности в романах «Я буду скучать» и «Миндаль» используя культурно-

исторический метод, заключающийся в рассмотрении литературы как

продукта общественной жизни, когда социальные проблемы раскрываются в

художественном пространстве литературы.

Так как исследование будет производиться на основе оригинальных

текстов, то все переводы цитат выполняются автором настоящей работы.

Теоретическое значение дипломной работы определяется тем, что

результаты и выводы дипломного исследования представляют собой
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определенный материал для теоретических обобщений и дальнейшего более

глубокого изучения темы ущербности в произведениях современных

южнокорейских писателей.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты исследования можно использовать как лекционный материал для

лекториев по ознакомлению с творчеством современных писателей

Республики Корея.
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Глава 1. Несколько слов о писательницах

1.1. Ким Эран

Южнокорейская писательница Ким Эран 김애란 скромна и мало

рассказывает о своей личной жизни, поэтому в открытом доступе и на

корейском, и на иностранных языках представлено очень мало информации.

Писательница родилась в 1980 году в городе Инчхон 인천. Она окончила

Корейский национальный университет искусств. На данный момент в ее

арсенале присутствует порядка 11 наград за литературные произведения,

последняя из которых была получена в 2017 году за сборник рассказов «А

вокруг было лето» 바깥은 여름.

Всего у писательницы на данный момент выпущено четыре сборника

рассказов:

- «Беги, папа» 달려라 아비 (таллёра аби) 2005 г.;

- «Женьшеневый вкус одиночества» 침이 고인다 (чхими коинда) 2007 г.;

- «След самолета»1 비행운 (пихэнун) 2012 г.;

- «А вокруг было лето» 바깥은 여름 (паккатхын ёрым) 2017 г.

Сборник «Беги, папа!» 달려라 아비 переведен на русский язык Л.

Азариной и опубликован в 2015 г. Перевод сборника «Женьшеневый вкус

одиночества» 침이 고인다 выполнен А. Гуделёвой и Сын Чжуён и

опубликован в 2014 г. Сборник «А вокруг было лето» 바깥은 여름 был

переведен на русский также А. Гуделёвой и Сын Чжуён и опубликован в

1 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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2023 г. Сборники рассказов «След самолета»2 비행운 еще не переведен на

русский язык.

Также у писательницы есть один роман, более подробно о котором речь

пойдет в данной работе, - «Мое бьющееся сердце» 3 두근두근 내 인생

(тугынтугын нэ инсэн) 2011 г. Это произведение было переведено на русский

язык А. Гуделёвой и Сын Чжуён под названием «Я буду скучать» и вышло в

Санкт-Петербургском издательстве «Гиперион» в 2020 г.

Более того, относительно недавно писательница Ким Эран выпустила

еще один сборник прозы산문집 «Имя, которое легко забыть»4 잊기 좋은 이름

(итки чохын ирым) 2019 г., который пока не переведен на русский язык.

2 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
3 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
4 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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1.2. Сон Вонпхён

Южнокорейская писательница Сон Вонпхён 손원평 родилась 21 апреля

1979 года в Сеуле в семье политика и по совместительству бывшего

губернатора провинции Кёнги, Сон Хаккю 손학규. Она окончила факультет

социологии университета Соган, а также специализировалась в области

кинорежиссуры на факультете кино Корейской академии киноискусства. В

2001 году она дебютировала в качестве кинокритика, получив премию «Сине

21» 씨네 21, после чего сняла такие короткометражные фильмы как: «Человек,

с которым не хочется иметь дело» 5 (2005) 인간적으로 정이 안 가는 인간

(инганчогыро чони ан канын инган), «Твой смысл» 6 (2007) 너의 의미 (ное

ыйми) и другие. В 2020 году она также дебютировала в качестве режиссера

художественного фильма «Захватчик»7 침입자 (чхимипча).

Свою писательскую карьеру Сон Вонпхён начала в 2017 году.

Дебютным произведением стал роман «Миндаль» 아몬드 (амонды), благодаря

которому она выиграла 10-ю Молодежную литературную премию Чханби

창비. Также, у писательницы вышли следующие произведения:

- «Контратака тридцатилетних»8 서른의 반격 (сорыне пангёк) 2017 г.;

- «Апрельский снег»9 4월의 눈 (саворе нун) 2018 г.;

- «Призма»10 프리즘 (пхыричжым) 2020 г.;

5 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
6 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
7 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
8 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
9 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
10 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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- «Полуденная тень»11 рассказ из сборника «Монстр»12 в соавторстве с

другими авторами. 몬스터: 한낮의 그림자 (монсытхо: ханначже кыримчжа)

2020 г.;

- «Чужой дом»13 (сборник рассказов) 타인의 집 (тхаине чип) 2021 г.;

- «Человек в коробке» 14 рассказ из сборника «Второй финал» 15 в

соавторстве с другими авторами. 두 번째 엔딩: 상자 속의 남자 (ту бонччэ

ендин: санчжа соге намчжа) 2021 г.;

- «Девочка с лисьим хвостом» 위풍당당 여우 꼬리 (випхунтантан ёу

ккори) (в 3 томах) 2021-2022 гг.;

- «Погружение»16 다이브 (таибы) 2022 г.;

- «Спасательный круг»17 튜브 (тхюбы) 2022 г.

В 2021 году на русском языке в издательстве Polyandria NoAge вышел в

свет роман «Миндаль» 아몬드 в переводе Г. Новосёлова. Также, в 2023 году

издательство МИФ выпустило первый том детской книги «Девочка с лисьим

хвостом» 위풍당당 여우 꼬리 в переводе Д. Крутовой.

11 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.

[…]

<Игра в кальмара>, <Ад> 2022. [Электронный ресурс] – Dbpia – URL:
https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11074189 [Дата обращения: 01.06.23].
105 곽영신, 류웅재. 사회비판적 ‘K-콘텐츠’는 세상을 바꿀 수 있는가? <스카이캐슬>, <기생충>, <오징어
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Ёнсин, Рю Унчжэ. Может ли социально критичный «К-контент» изменить мир? Разделительные символы в
«Небесный замок», «Паразиты» и «Игра в кальмара».2022. [Электронный ресурс] – Dbpia – URL:
https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11183580 [Дата обращения: 31.05.23].
106 김문주. 공적 안전망이 부재한 사회 - <오징어 게임>. 2021 (Ким Мунчжу. Кончок анчжонмано пучжэхан
сахве – «очжино геим».2021)// Ким Мунчжу. Общество без системы общественной безопасности – «Игра в
кальмара». 2021. [Электронный ресурс] – earticle – URL: https://www.earticle.net/Article/A405793 [Дата
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из книги была бы возможность присоединиться к такой игре, то он, скорее

всего, воспользовался бы шансом, ведь гонку в своем мире он уже проиграл.

Он сдался, перестал бороться и погряз в пучине собственной ущербности.

Как мы можем видеть на примерах рассмотренных произведений, у

каждого человека ущербность проявляется по-разному, кто-то рождается

неполноценным в силу каких-либо врожденных заболеваний, кто-то

становится ущербным в силу воздействия определенных внешних факторов, а

кто-то становится ущербным по собственной воле, отдавая или не отдавая себе

при этом отчет. Поднимая тему ущербности и изображая ущербных героев,

авторы пытаются привлечь внимание читателя к людям, чей внешний вид или

поведение отличаются от общепринятой нормы, транслируют идею о том, что

физический недуг – это не ущербность, а инаковость, которую надо признать,

как есть и научиться с такими людьми сосуществовать. И наоборот,

восприятие окружающими людей с физическим недугом как ущербных

говорит о нравственной ущербности самих окружающих.
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Заключение

В ходе проделанной работы была предпринята попытка реализовать

поставленные задачи по выявлению мотива ущербности на примере двух

романов современных южнокорейских писательниц Ким Эран «Мое

бьющееся сердце» и Сон Вонпхён «Миндаль».

В рассматриваемых романах перед читателем поднимается тема

ущербности в физическом, психическом, моральном и социальном аспектах.

Ущербность здесь проявляется во врожденных и приобретенных заболеваниях,

в сложности социализации героев, во взаимоотношении личности и общества,

в проблеме преступности.

Так, аномальное физическое развитие Хан Арыма в романе Ким Эран

«Мое бьющееся сердце», вызванное врожденным заболеванием, не дает

возможности герою вести полноценный образ жизни свойственным

сверстникам, и выглядеть соответственно своим годам. Несмотря на то, что

герой внешне сильно отличается от окружающих, внутренне это прекрасно

эрудированный, добрый и чуткий подросток.

Говоря об ущербности в социальном плане, Ким Эран на примере

молодых родителей Хан Арыма, поднимает проблему ранней беременности

кореянок, и то, с чем приходится сталкиваться молодым матерям – с

давлением, осуждением и непониманием со стороны общества. Общество

воспринимает этих молодых женщин, как женщин со сломанной судьбой,

ущербных, не способных к самореализации в профессиональной деятельности.

Можно предположить, что для автора ущербность заключается не в

физическом недуге главного героя и не в проблеме ранней беременности, а в

душевной ущербности окружающих, в глазах которых эта семья ущербна и

вызывает жалость и презрение.
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В романе Сон Вон Пхен «Миндаль» автор показывает, что Юнчжэ

который воспринимается окружающими как ущербный, не такой как все,

повергающий в шок своей прямолинейностью, на самом деле оказывается

думающим, анализирующим и здравомыслящим юношей, способным

распознать глубинную сущность человека, сокрытую под наносным,

защитным слоем. Герой единственный смог разглядеть и понять красоту души

малолетнего преступника Гона, заставляя тем самым профессора Юна по-

другому посмотреть на своего сына. Писательница дает понять читателю, что

на фоне Юнчжэ, окружающее общество является ущербным, неспособным и

нежелающим понимать людей, резко выделяющихся своим видом и

поведением.

Гон, герой, чей образ жизни в корне отличается от общепринятых норм

морали и поведения, побуждает читателя взглянуть на проблему преступности

среди подростков. Человек, не получивший в детстве любви и заботы близких,

чувствует себя неполноценным, обделенным, а сталкиваясь со стеной

непонимания, начинает действовать и поступать так, как от него ожидает

общество, готовое заклеймить героя и вынудить его стать преступником.

Высокая конкуренция в южнокорейском обществе, начиная от

поступления в учебные заведения и заканчивая трудоустройством, порождает

большое количество людей, которые не могут реализоваться в

профессиональной сфере, и, как следствие, оказываются внизу социальной

лестницы. Ярким примером может служить убийца из романа «Миндаль»,

который, потеряв все жизненные ориентиры, и не видя смысла в дальнейшей

жизни, идет на отчаянный шаг – убийство.

Южнокорейское общество в художественном мире Ким Эран и Сон

Вонпхён предстает обществом, пока еще не готовым сосуществовать с

героями, ущербными физически. Однако финальные сцены в романах все же

транслируют идею маленькой, но все же надежды на то, что в дальнейшем
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внешняя ущербность перестанет быть преградой к тому, чтобы увидеть и

распознать внутреннюю красоту души и цельность личности таких героев.
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Рисунок 5
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Рисунок 6
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Рисунок 7.1
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Рисунок 7.2
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Рисунок 7.3
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Рисунок 7.4
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Рисунок 7.5
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Рисунок 7.6
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