ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Малышевой Карины Сергеевны

на тему «Мотив ущербности в романах южнокорейских писательниц Ким Эран

(р.1980) «Мое бьющееся сердце» (두근두근 내 인생) и Сон Вонпхён (р.1979)

«Миндаль» (아몬드)»

Карина Сергеевна с первого года обучения проявила интерес к современной

южнокорейской прозе и выбрала в качестве объекта исследования рассказы молодой

писательницы Ким Эран, сборники малой прозы которой переведены на русский язык.

На втором и третьем годах обучения студентка продолжила изучать литературное

творчество Ким Эран и проанализировала роман «Я буду скучать», также переведенный

на русский язык.

На четвертом году обучения было принято решение взять дополнительно роман

другой писательницы – Сон Вонпхён, под названием «Миндаль», и сравнить главных

героев двух романов. На примере героев Ким Эран и Сон Вонпхён студентка

предприняла попытку рассмотреть мотив ущербности и выяснить, почему эта тема в

последнее время столь актуальна в литературном пространстве Южной Кореи. Хотя

романы переведены на русский язык, студентка работала с оригинальными текстами и

критически подошла к переводу, в отдельных случаях предлагая свои варианты.

Карина Сергеевна за годы обучения проявила себя как очень старательный и

трудолюбивый студент, стремилась научиться основам литературоведческого анализа,

внимательно слушала рекомендации и советы.

Может быть, на данном этапе не все удалось реализовать в полном объеме, но у

Карины Сергеевны есть все возможности для дальнейшей серьезной исследовательской

работы.

Цой И.В.,

доцент Кафедры корееведения

11 июня 2023 года